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جایزه د‌بست هم به لیونل مسی رسید. دلیل اینکه فیفا این 
ستاره آرژانتینی را به‌عنوان بهترین بازیکن سال2023 
برگزیده، درخشش او در جام‌جهانی‌2022 بوده! همین‌قدر 
منطقی! معیار جایزه د‌بست۲۰۲۳ از اواخر دسامبر است 
که می‌شود بعد از جام‌جهانی. جالب اینکه امتیازات مسی با 

هالند برابر و 48 امتیاز بوده.
مسی 48امتیاز: 13درصد از آرای کاپیتان‌های تیم‌های ملی 
جهان )677امتیاز(، 11درصد آرای مربیان تیم‌های ملی 
)476امتیاز(، 11درصد از آرای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران 
)315امتیاز( و 13درصد از آرای هواداران )613هزار و 

293نفر(.
هالند 48امتیاز: 11درصد از آرای کاپیتان‌های تیم‌های ملی 
جهان )541امتیاز(، 13درصد آرای مربیان تیم‌های ملی 
)557امتیاز(، 13درصد از آرای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران 
)729امتیاز( و 11درصد از آرای هواداران )365هزار و 

893نفر(.
امباپه 35امتیاز: 9درصد از آرای کاپیتان‌های تیم‌های ملی 
جهان )302امتیاز(، 9درصد آرای مربیان تیم‌های ملی 
)282امتیاز(، 9درصد از آرای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران 
)168امتیاز( و 8درصد از آرای هواداران )201هزار و 

866رأی(.
      مسی براساس یک تبصره برنده جایزه شد. او با توجه به 
اینکه از کاپیتان‌های تیم‌های ملی بیشترین رأی را گرفته 
)109امتیاز در مقابل هالند با 64امتیاز(، بالاتر از بازیکن 
نروژی جایزه را برده! همین‌قدر قانونی! از نظر مربیان 
تیم‌های ملی، هالند بهترین بازیکن سال بود و مسی و امباپه 
در رده‌های بعدی قرار گرفتند. از نظر کاپیتان‌ها لئو بالاتر 
از ارلینگ و کیلیان قرار داشت. از نظر خبرنگاران، هالند با 
اختلاف زیادی بهترین بازیکن سال بود، درحالی‌که از نظر 

هواداران مسی بهترین بود.
      درسیستم رأی‌دهی هر بازیکنی که از هر 4بخش، 
بیشترین رأی را داشته باشد، 13امتیاز کسب می‌کند، نفر 
دوم 11امتیاز و نفر سوم 9امتیاز. مسی و هالند از 52امتیاز 

ممکن 48امتیاز کسب کردند.
      مسی در یکی از سال‌های کمرنگ دوران فوتبالش 
)با ناکامی در لیگ قهرمانان، جام حذفی فرانسه و لیگ و 
جام‌حذفی آمریکا و قهرمانی در لیگ فرانسه و لیگزکاپ در 
آمریکا( و 3ماه تعطیلی اخیر لیگ آمریکا غیر از تعطیلات 
تابستانی، باز هم یک جایزه دیگر به افتخارات شخصی‌اش 
اضافه کرد. دوران بازی او در اینترمایامی کمتر از 3ماه طول 
کشید. حتی خود این بازیکن آرژانتینی هم در مراسم حضور 
نداشت تا جایزه را بگیرد. در واقع نه‌تنها مسی بلکه هیچ 
نماینده‌ای از طرف او در مراسم نبود. شاید او خودش را لایق 
این جایزه نمی‌دانست. تیری آنری، مجری مراسم گفت که 

حاضر است‌ فداکاری کند و این جایزه را خودش بردارد.
       مسی 3بار جایزه د‌بست را برده )2019، 2022 و 
2023(، رونالدو 2بار )2016 و 2016(، لواندوفسکی 2بار 
)2020 و 2021( و لوکا مودریچ یک‌بار )2018(. البته 

پیش از آنکه برای مدتی فیفا و فرانس‌فوتبال جوایز خود را 
یکی کنند، فیفا در گالا جایزه بهترین بازیکن سال را اهدا 
می‌کرد. بیشترین جایزه بهترین بازیکن سال فیفا و د‌بست: 
مسی 8بار، کریستیانو رونالدو 5بار، زین‌الدین زیدان و 

رونالدو نازاریو 3بار.
      مسی در جایزهThe best: 2016 دوم، 2017دوم، 
2018پنجم، 2019اول، 2020سوم، 2021دوم، 

2022اول و2023اول.
      رودری، هافبک اسپانیایی منچسترسیتی سال2023 
همه‌‌چیز برد و در هر تورنمنتی که در رده باشگاهی حضور 
داشت، جایزه بهترین بازیکن را گرفت اما نام او بین 3نفر 
اول نیست و ششم است. در عوض، مسی و امباپه به‌دلیل 
درخشش در جام‌جهانی سال قبل نفر اول و سوم شده‌اند. 
رودری نقشی کلیدی در 5جام تیم انگلیسی در سال2023 
داشت و با تیم ملی اسپانیا نیز فاتح لیگ ملت‌های اروپا شد. 
او حتی در ترکیب تیم منتخب سال فیفا هم حضور ندارد؛ 

همین‌قدر عادلانه!
      تیم منتخب شامل 6بازیکن از منچسترسیتی 
است بدون رودری و با سیستم 4-3-3. ادرسون که 
جایزه بهترین دروازه‌بان سال را دریافت کرد، در تیم 

منتخب نیست و جای خود را به کورتوا داده است. تیم 
منتخب: کورتوا، جان استونز، کایل واکر، روبن دیاس، کوین 
دی‌بروینه، برناردو سیلوا، جود بلینگام، وینیسیوس، مسی، 
امباپه و هالند. تیم را با 4مهاجم چیده‌اند، 3دفاع و 3هافبک! 

همین‌قدر خنده‌دار!
      مارتینس، سرمربی اسپانیایی تیم ملی پرتغال هم به 
مسی رأی داد؛ البته به‌عنوان نفر سوم. رأی‌های او به این 
ترتیب بود: مارسلو بروزوویچ، برناردو سیلوا)پرتغالی( و 

مسی.
      خود مسی برای بهترین بازیکن سال به ‌ترتیب به 
هالند، امباپه و هموطنش خولین آلوارس رأی داد. بهترین 
مربی از نظر او: 1- پپ گواردیولا 2- ژاوی 3- لوچانو 
اسپالتی. بهترین دروازه‌بان از نظر او: 1- ادرسون 2- آندره 

اونانا 3- مارک آندره تراشتگن
      کریستیانو رونالدو همچون سال گذشته ترجیح 

داد در رأی‌گیری شرکت نکند و این کار را به 
هموطنش پپه سپرد. مدافع پورتو نیز 

به‌ترتیب به برناردو سیلوا، ارلینگ 
هالند و ویکتور اوسیمن رأی داد.

      جالب اینکه رئالی‌هایی مثل 
کاسمیرو، مودریچ و اودگارد و 
والورده به مسی کمک کردند 
این جایزه را ببرد. اگر مودریچ 
و والورده به جای مسی، هالند 
را در انتخاب اول خود قرار 

می‌دادند، عنوان بهترین بازیکن 
سال به ستاره نروژی سیتیزن‌ها 

می‌رسید.

ارپس گلر 2023
 ماری ارِپس )گلر تیم ملی 

زنان انگلیس( به‌عنوان بهترین 
دروازه‌بان زن سال 2023 

انتخاب و برنده جایزه
 The Bes t شد.

موزه خصوصی
لیونل مسی بیشترین جایزه فردی را در تاریخ فوتبال 
به‌دست آورده است؛ بیشترین جایزه از سازمان‌ها، 
کنفدراسیون‌ها و مجلات )فیفا، یوفا، فرانس‌فوتبال و 

کنفدراسیون آمریکای جنوبی(

8توپ طلای اروپا
6کفش طلای اروپا 

8بهترین بازیکن سال فیفا 
2لاروس )بهترین ورزشکار سال؛ تنها فوتبالیستی که 

برنده‌ این جایزه شده است.(
6آقای گلی لیگ قهرمانان اروپا

رکورد ‌17حضور در تیم منتخب سال فیفا 
9باربهترین بازیکن فصل لالیگا 

8آقای گلی لالیگا 
7بار بهترین مهاجم فصل لالیگا 

5ای‌اف‌ای )بهترین بازیکن اهل آمریکای‌جنوبی در لالیگا(
2توپ طلای جام‌جهانی 

1کفش نقره جام‌جهانی )دومین گلزن برتر(
2توپ طلای کوپا آمریکا 

1آقای گل کوپا آمریکا
1بهترین بازیکن جوان کوپا آمریکا

5بهترین گل فصل یوفا 
3دون بالون )بهترین بازیکن خارجی لالیگا(

2بهترین بازیکن سال یوفا
2بهترین مهاجم سال یوفا

2توپ طلای جام باشگاه‌های جهان 
15الیمپیا د پلاتا )بهترین بازیکن آرژانتینی سال(
4الیمپیا د ئورو )بهترین ورزشکار آرژانتینی سال( 

1توپ طلای جام‌جهانی جوانان
1آقای گل جام‌جهانی جوانان

1بهترین بازیکن المپیک 2008
1آقای گل لیگز کاپ آمریکا
1بهترین بازیکن لیگز‌ کاپ

1بهترین گل کوپا آمریکا
1پسر طلایی

1قهرمان صلح

پورتو
لیگ: 03-2002و 2003-04

جام حذفی: 2002-03
سوپرجام: 2003

لیگ قهرمانان اروپا: 2003-04
جام یوفا: 2002-03

چلسی
لیگ برتر: 05-2004، 06-2005و 2014-15

جام حذفی: 2006-07
جام اتحادیه: 05-2004، 07-2006و 2014-15

کامیونیتی شیلد )سوپرجام(: 2005

اینترمیلان
سری‌آ: 2008-09، 2009-10

جام حذفی: 2009-10
سوپرجام: 2008

لیگ قهرمانان اروپا: 2009-10

رئال‌مادرید
لالیگا: 2011-12

کوپا دل ری: 2010-11
سوپرجام اسپانیا: 2012

منچستریونایتد
جام اتحادیه: 2016-17
کامیونیتی‌شیلد: 2016

لیگ اروپا: 2016-17

رم
لیگ کنفرانس اروپا: 2021-22

آقای خاص فقط در باشگاه نفرین شده تاتنهام نتوانست جامی 
کسب کند. افتخارات او به این شرح است:

مورینیو در ۵ تجربه آخر مربیگری خود:
     رئال‌مادرید: اتمام فصل بدون کسب جام و اخراج

     چلسی: اخراج در میانه‌های فصل سوم
     منچستریونایتد: اخراج در میانه‌های فصل سوم

     تاتنهام: اخراج در اواخر فصل دوم
     رم: اخراج در نیم‌فصل فصل سوم

 The Best 2023
Lionel Messi

جایزه مادام‌العمرجایزه مادام‌العمر
مسی با معیارهای 2022 و تبصره، بهترین بازیکن2023 شد

موزه خصوصی
لیونل مسی بیشترین جایزه فردی را در تاریخ فوتبال 
به‌دست آورده است؛ بیشترین جایزه از سازمان‌ها، 
کنفدراسیون‌ها و مجلات )فیفا، یوفا، فرانس‌فوتبال و 

کنفدراسیون آمریکای جنوبی(

  8توپ طلای اروپا
  6کفش طلای اروپا 

  8بهترین بازیکن سال فیفا 
  دولاروس )بهترین ورزشکار سال؛ تنها فوتبالیستی 

که برنده‌ این جایزه شده است.(
  6آقای گلی لیگ قهرمانان اروپا

  رکورد ‌17حضور در تیم منتخب سال فیفا 
  9باربهترین بازیکن فصل لالیگا 

  8آقای گلی لالیگا 
  7بار بهترین مهاجم فصل لالیگا 

  5ای‌اف‌ای )بهترین بازیکن آمریکای‌جنوبی لالیگا(
  2توپ طلای جام‌جهانی 

  1کفش نقره جام‌جهانی )دومین گلزن برتر(
  2توپ طلای کوپا آمریکا 

  1آقای گل کوپا آمریکا
  1بهترین بازیکن جوان کوپا آمریکا

  5بهترین گل فصل یوفا 
  3دون بالون )بهترین بازیکن خارجی لالیگا(

  2بهترین بازیکن سال یوفا
  2بهترین مهاجم سال یوفا

  2توپ طلای جام باشگاه‌های جهان 
  15الیمپیا د پلاتا )بهترین بازیکن آرژانتینی سال(

  4الیمپیا د ئورو )بهترین ورزشکار آرژانتینی سال( 
  1توپ طلای جام‌جهانی جوانان

  1آقای گل جام‌جهانی جوانان
  1بهترین بازیکن المپیک 2008

  1آقای گل لیگز کاپ آمریکا
  1بهترین بازیکن لیگز‌ کاپ

  1بهترین گل کوپا آمریکا
  1پسر طلایی

  1قهرمان صلح

برخی رأی‌های مهم و جالب توجه از کاپیتان‌ها: 

 آرای سرمربی و کاپیتان تیم ملی ایران:

سارینا 
بهترین مربی

 سارینا ویگمن، سرمربی تیم ملی 
زنان انگلیس به‌عنوان بهترین 

سرمربی زن سال2023 
انتخاب شد.
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شکست‌های زیاد و تبدیل شدن آاس‌رم به یک تیم 
معمولی، سرانجام کار خودش را کرد و باعث جدایی 
ژوزه مورینیو از این باشگاه شد. پیش از این رسانه‌های 
نزدیک به باشگاه ایتالیایی به آمادگی ده‌روسی برای گرفتن 
جای سرمربی پرتغالی اشاره کرده بودند. دنیله ده‌روسی در 
یورو2020دستیار روبرتو مانچینی بود که تیم ملی ایتالیا را 
قهرمان کرد و سپس به‌مدت ۴ماه هدایت اسپال در سری‌ب 
را برعهده گرفت و حدود ۱۱ماه بود که تیمی نداشت. 
اسطوره جالوروسی حالا جایگزین موقت آقای خاص 

در رم تا پایان فصل شده است.
صحبت‌های فاش شده از رختکن تیم پس از 
شکست مقابل میلان که توسط رته اسپرت منتشر 
شد، حکایت از این داشت که مورینیو خطر 
اخراج را حس کرده و به بازیکنان گفته بود: 
»مشکلات زیادی داریم. اگر فکر می‌کنید من 
هم یکی از مشکلات هستم، استعفا کنم.« 
با جدایی او موقعیت سردار آزمون هم به 
خطر خواهد افتاد و وضعیت برخی بازیکنان 

مغضوب مثل حسام عوار بهتر می‌شود.
پیش از این خانواده فردکین، به‌عنوان مالک 
باشگاه جلساتی را درباره آینده تیم فوتبال باشگاه 
برگزار کرده بود اما سایت روما نیوز مدعی شد تماس بین 
سولوکو و فردکین مربوط به بازی‌های دوستانه‌ای است که 
در ریاض برگزار خواهد شد و جلسه ربطی به آینده مورینیو 
ندارد. قرار بود اوایل ‌ماه فوریه یعنی 2هفته دیگر مدیر ورزشی 

جدید مشخص شود.
با کسب تنها یک امتیاز از ۴بازی آخر و سقوط به رده نهم 
جدول سری‌آ و حذف از کوپا ایتالیا، پیش‌بینی می‌شد که 
رابطه بین رم و مورینیو به پایان خواهد رسید. رم در این 
فصل از سری‌آ 29امتیاز کسب کرده است. امتیازات رم پس 
از ‌20هفته فقط در فصل 03-2002کمتر بود )27امتیاز 

تحت رهبری فابیو کاپلو(. شکست در میلان سومین شکست 
متوالی جالوروسی در خارج از خانه بعد از باخت مقابل بولونیا 
و یوونتوس بود. مورینیو البته برای این باشگاه هم جام آورد و 

هم لیگ کنفرانس را برای آنها برد.
آقای خاص که بازیکن مهمی نبود و مدتی به‌عنوان مترجم 
بابی رابسون انگلیسی در بارسلونا مشغول به‌کار شده بود، 
نخستین تجربه سرمربیگری‌اش را در بنفیکا به‌دست آورد؛ 
جایی که جانشین یوپ هاینکس آلمانی شد. بابی رابسون 
چند هفته بعد به او پیشنهاد کرد به‌عنوان دستیار به نیوکاسل 
برود. رابسون وعده داده بود که پس از 2سال از سمت خود 
کناره‌گیری کند و سکان هدایت را به مورینیو می‌سپارد. 
مورینیو این پیشنهاد را رد کرد و گفت که می‌داند رابسون 
هرگز از باشگاهی که دوستش دارد کنار نمی‌رود. در بنفیکا 
چندان دوام نیاورد و به‌خاطر اختلاف با مدیریت استعفا کرد. 
او سپس هدایت تیم اونیائو د لیرا را در دست گرفت و 8بازی 
بدون شکست با این تیم ثبت کرد تا توجه باشگاه‌های بزرگ‌تر 
را به‌خود جلب کند. پورتو سکوی پرتاب او بود و ژوزه توانست با 
این تیم قهرمان اروپا شود. در روزهایی که بارسلونا می‌خواست 
به‌جای فرانک رایکارد او را به‌عنوان سرمربی انتخاب کند، 
یوهان کرویف به‌خاطر اخلاق این مربی از حق وتو استفاده 
و گواردیولا را برای این پست معرفی کرد؛ درحالی‌که پپ 
سرمربی تیم ب باشگاه بود. مورینیو ژوئن 2004به چلسی 
رفت تا موی دماغ فرگوسن، ونگر و بزرگان انگلیس شود و 
این تیم را به قله برساند. لیورپول هم او را می‌خواست اما آنها 
با رافا بنیتس قرارداد بستند تا با این مربی اسپانیایی قهرمان 
اروپا شوند. مورینیو 2دوره در چلسی بود و هر 2بار اخراج شد 
و از آبراموویچ غرامت گرفت. او غرامت‌گیری را در تاتنهام و 
منچستریونایتد هم تکرار کرد. با اینترمیلان سه‌گانه کسب 
کرد و قهرمان اروپا شد. با رئال‌مادرید با بهترین تیم تاریخ 
بارسلونا رقابت کرد اما در اروپا هر بار در نیمه‌نهایی ‌باخت و 

نتوانست قهرمانی خودش و باشگاه را تکرار کند.

مورینیو در 1133بازی که سرمربی تیم‌های مختلف بوده، 
701پیروزی به‌دست آورده، 236تساوی و 196شکست، با 

2163گل زده، 994گل خورده و 61.4درصد پیروزی.
او به‌طور میانگین در هر 1.94سال یک باشگاه عوض کرده 
است. مورینیو در 28بازی این فصل در همه رقابت‌ها 13برد، 
6تساوی و 9شکست به‌دست آورد. او در مجموع 138بار در 
رم مربیگری کرد و 1.70امتیاز در هر بازی برای این تیم آورد 
که در کنار لیرا بدترین عملکردش در دوران مربیگری بود؛ 
حتی پایین‌تر از تاتنهام با 1.77امتیاز در هر مسابقه. میانگین 
امتیازاتش در رئال‌مادرید 2.30در هر بازی، در دوره اول 
چلسی 2.23، دوره دوم 1.96و در اینترمیلان 2.12و در پورتو 

2.32امتیاز بود. بعد از رئال دوران افت او آغاز شد.

پایان معمولی آقای خاص
مورینیو جای خود را به اسطوره رم داد

انتخاب مربی 
نامحبوب

 یکی از نکته‌های جالب توجه مراسم امسال این بود 
که ژاوی چهارمین سرمربی سال شد؛ همان کسی که 

بارسلونا نمی‌داند چگونه از شرش خلاص شود و هواداران 
هر روز آرزوی اخراجش را دارند؛ کسی که به سبک 

بارسلونا خیانت کرده و فوتبال را با شیوه‌ای متفاوت از 
میراث یوهان کرویف دنبال می‌کند. در این بخش 

گواردیولا، سیمونه اینتزاگی و لوچانو اسپالتی 
اول تا سوم شدند. 

  داوید آلابا )کاپیتان اتریش(: 1- هالند 2- رودری 3- دی‌بروینه
  لوکاکو )کاپیتان بلژیک(: 1- مسی 2- امباپه 3- هالند

  کاسمیرو )کاپیتان برزیل(: 1- هالند 2- مسی 3- امباپه
  رادامل فالکائو )کاپیتان کلمبیا(: 1- مسی 2- امباپه 3- برناردو سیلوا

  مودریچ )کاپیتان کرواسی(: 1- مسی 2- رودری 3- بروزوویچ
  محمد صلاح )کاپیتان مصر(: 1- مسی 2- دی بروینه 3- هالند

  هری کین )کاپیتان انگلیس(: 1- مسی 2- هالند 3- برناردو سیلوا
  امباپه )کاپیتان فرانسه(: 1- مسی 2- هالند 3- دی بروینه
  گوندوغان )کاپیتان آلمان(: 1- هالند 2- مسی 3- رودری

  دوناروما )کاپیتان ایتالیا(: 1- مسی 2- امباپه 3- هالند
  فان دایک )کاپیتان هلند(: 1- مسی 2- هالند 3- دی بروینه

  آلوارو موراتا )کاپیتان اسپانیا(: 1- رودری 2- مسی 3- امباپه
  فدریکو والورده )کاپیتان اروگوئه(: 1- مسی 2- امباپه 3- هالند

  مارتین اودگارد )کاپیتان نروژ(: 1- هالند 2- مسی 3- امباپه

رأی‌های بازیکنان رئال در بخش بهترین مربی سال هم عجیب بود. 
هیچ‌کدام از آنها آنچلوتی را انتخاب نکردند. مودریچ: 1- پپ گواردیولا، 2- 
اسپالتی، 3- اینتزاگی، آلابا: 1- پپ گواردیولا، 2- اسپالتی، 3- اینتزاگی. 

فده والورده: 1- پپ گواردیولا، 2- اسپالتی، 3- اینتزاگی.

امیر قلعه‌نویی )سرمربی تیم ملی ایران(:
  بهترین بازیکن: 1- لیونل مسی 2- کوین دی بروینه 3- ارلینگ هالند

  بهترین دروازه‌بان: 1- ادرسون 2- یاسین بونو 3- تیبو کورتوا
  بهترین مربی: 1- پپ گواردیولا 2- لوچانو اسپالتی 3- سیمونه اینتزاگی

 احسان حاج‌صفی )کاپیتان تیم ملی ایران(
  بهترین بازیکن: 1- ارلینگ هالند 2- لیونل مسی 3- رودری

  بهترین دروازه‌بان:1- یاسین بونو 2- تیبو کورتوا 3-آندره اونانا
  بهترین مربی: 1- پپ گواردیولا 2- ژاوی 3- لوچانو اسپالتی


